（様式）

会議議事録

事業名 職業実践専門課程等を通じた専修学校教職員研修プログラム開発

及び推進

代表機関 一般社団法人 全国専門学校教育研究会

会議名 第２回質保証・向上推進委員会、実証講座 WG、第３回調査 WG、教

員資質能力向上 WG 合同会議

開催日時 平成２９年１１月８日（水）１０：００～１２：００

場所 アルカディア市ヶ谷 妙高

出席者 ①委員：岡村、成底、岩切、上里、植上、山根、龍澤、三宅、二

階堂、寺裏、佐藤（郡山）

②事務局：飯塚

    （参加者合計１２名）

議題等 ①調査設計について

学校調査

・１０月１３日に福岡で開始したアンケート調査作成関連事前ヒ

アリング調査の結果を基に以下の観点から各学校の研修に対す

る実施状況や課題意識を問う設問を置くこととする。

 A.専門学校教員としての専門性・能力を育成する研修

 B.専門学校職員としての力量を育成する研修

 ・アンケート実施方法に関しては、当初はアンケート用紙を郵

送して実施する方法を検討していたが、アンケート Web システ

ムによる調査とする。

協会調査

・当初、協会調査と学校調査を同時に実施する計画を検討したが、

対象者の属性が大きくかけ離れていることから、別調査として

実施する。

・調査は、アンケート調査と Web 調査を併用して実施する。

・アンケートは回収率を上げるために簡素な設問とし、アンケー

ト調査用紙返信と同時に総会資料や研修実績のわかる資料を同

封していただき、内容を集約することとする。

②研修支援インストラクター育成

・福田委員を中心として内容の検討に入る。

・次回までにラフ案を作成する。

（様式）

・対象は、専修学校関連団体が研修を実施するにあたり、研修企

画・立案、実施・運営を支援するガイドライン的なものとする。

③情報公開研修

・情報公開講座は、１月福岡と２月東京で実施とし、文部科学省

との連携、三菱総研との連携、講師の選定、実施地域との連携

などの役割を分担した。

④今後のスケジュール

 ・アンケート実施 １１月

 ・アンケート集計・分析結果の共有のための WG １２月中旬

 ・情報公開講座（福岡）１月

 ・情報公開講座（東京）２月

 ・成果報告会（東京）２月

その他

以上